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• Сe повеќе одлични компании  изразуваат 
заложба за корпоративна општествена 
одговорност преку нивните вредности и 
нејзино распоредување во рамките на 
организацијата 

• Оваа посветеност на нивните акционери 
гарантира дека тие ги исполнуваат или 
надминуваат очекувањата на засегнатите 
страни и прописите на заедниците, локално 
или глобално и се обидуваат да се 
минимизираат какви било несакани влијанија



Постојат многу дефиниции и синоними за КОО (корпоративно 
граѓанство, оддржлив развој). Тешко е да се создаде заедничка 
дефиниција, но се дефинирани заеднички карактеристики.

Тие се: 

· Реализирање на потребите на сегашните учесници без да се 
загрози способноста на идните генерации да ги задоволат 
нивните потреби.
· Примената на ОО е повеќе доброволна, отолку што е законска 
обврска, бидејќи е долгорочен интерес на организацијата.
· Интегрирање на социјалните, еколошките и економските 
политики во секојдневните бизнис активности.
· Прифаќањето ОО како основна дејност која е вградена во 
стратегијата за управување со организацијата.
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КОО може да се претстави преку три димензии - социјална, 
еколошка и економска – кои се во согласност и со трите 
димензии на она што се нарекува Triple bottom line: луѓе, 
животна средина и профит. 

Слика 1: Покажува како овие три димензии се поврзани и се преклопуваат.
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Примери за секоја од димензиите :

Економски: интегритет, економскиот развој на 
заедницата, транспарентност, спречување мито и 
корупција, поддршка на националните и локалните 
власти, користење локални добавувачи, ангажирање 
локални работници  и тн.

Социјални: човекови права, работнички права, 
придонесување со експертизи за Програмите на 
заедницата, обука и развој на локалниот труд, итн.

Животна средина: претпазливост за да се спречат 
или минимизираат негативните влијанија,

развој и дистрибуција на еколошки технологии, итн.
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ПРИДОБИВКИ ОД ОО

• Како што бизнис климата се 
менува брзо така и компаниите  
стануваат се посвесни за 
директната економска вредност 
на ОО. 

• Организации кои позитивно 
влијаат врз општеството и врз 
животната средина ја подобруваат 
сопствената репутација. 

• Ова не само што им помага 
да генерираат профит денес, туку, 
исто така, се позиционираат и за 
во иднина.
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Други придобивки за организацијата:

· Поголем пристап до финансии,

· Подобро управување со ризиците и корпоративно 
управување,

· Поздрава и побезбедна работна сила,

· Мотивирани луѓе,

· Зголемена вредност на брендот,

· Лојалност на клиентите,

· Подобрен имиџ во јавноста.

Организациите кои акцентот го ставаат врз долгорочните потреби на 
сопствениот бизнис, на новите технологии и нивните ефекти врз 
општеството и животната средина, вклучувајќи го и делот што може да го 
имаат во креативно усогласување на овие барања, се оние кои ќе 
преживеат на пазарот.
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ОО може да резултира со двонасочни бенефити –
придобивките за организацијата се поетичен и 
интегриран пристап, а заедницата и засегнатите 
страни имаат подобра слика за перформансите и 
предностите на организацијата.

Организациите треба да ги идентификуваат 
(стејкхолдерите) и да препознаат какви придобивки 
може да имаат од нив, како и какви пристапи да 
користат со различни стејкхолдери. 
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Главни групи стејкхолдери се:

∗ Луѓето

∗ Потрошувачите – клиентите

∗ Инвеститорите

∗ Владата и НВО

∗ Локалната заедница (вклучување, долготрчна 
посветеност, формирање и одржување на 
општествениот капитал 
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Поддршка на социјалниот и економскиот развој на 
локалната заедница:

∗ Промовирање на одржливиот развој

∗ Поддршка на макроекономската стабилност

∗ Отворање работни места за локалното население

∗ Партнерски однос со локалните власти
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Развој на локалната заедница:

∗ Поддршка на образовни проекти и активности

∗ Поддршка на спортски и културни манифестации и 
активности (спортски клубови и слично)

∗ Поддршка на младите во локалната заедница 
(стипендирање талентирани ученици...)

∗ Заедничка изработка на разни студии за локален 
економски развој

∗ Унапредување на животната средина во 
општината...
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